
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Bove Almerina - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

71 05/07/2023

Oggetto: 

"Fondazione Eduardo De Filippo" - Nomina Componente Consiglio di amministrazione.



IL PRESIDENTE
Premesso che:

a) con atto del notaio Paolo Aponte del 19/06/2008 – rep. 10.162, raccolta n. 4.449 - è stata costituita la
“Fondazione Eduardo De Filippo”, con sede a Napoli, alla piazza Eduardo De Filippo n.23/27 presso il
“Teatro San Ferdinando”;

b) scopo della Fondazione è la promozione di ogni iniziativa volta a favorire la salvaguardia e il recupero
della tradizione teatrale napoletana e lo sviluppo del teatro contemporaneo;

c) con  deliberazione  n.  973  del  22/05/2009  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  disposto  la  propria
adesione, in qualità di socio fondatore, alla “Fondazione Eduardo De Filippo”;

d) ai sensi dell’articolo 6 dello statuto, il Consiglio di amministrazione della Fondazione è composto da cinque
componenti di cui uno nominato dal Presidente della Giunta regionale della Campania;

e) con  nota  19704/UDCP/GAB/CG  del  24/06/2020  è  stato  designato  il  dr.  Alfredo  Balsamo  quale
rappresentante della Regione Campania nell’organo di amministrazione; 

f) ai  sensi  dell’articolo  6,  comma 4  il  componente  di  nomina  regionale  dura  in  carico  in  triennio  ed  è
rieleggibile;

Rilevato che, ai sensi del richiamato articolo 6, giunto al termine triennale il mandato, occorre procedere alla
nomina del  componente del  Consiglio  di  amministrazione di  competenza della  Regione Campania,  al  fine di
garantire il funzionamento della Fondazione nella completa composizione dei suoi organi;
Vista la nota prot. 12236/UDCP/GAB/GAB del 22/06/2023 U con cui è stata confermato quale componente del
Consiglio di amministrazione della Fondazione in parola, il dr. Alfredo Balsamo, nato il ***OMISSI;
Acquisita agli  atti  degli  uffici  competenti,  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  di
incompatibilità all’incarico, resa ai sensi della normativa vigente in materia;
Ritenuto pertanto, di 

a) dover procedere alla nomina del dr. Alfredo Balsamo quale componente del Consiglio di amministrazione
della “Fondazione Eduardo De Filippo”; 

b) dover  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 4 dello  statuto  della  Fondazione,  l’incarico  ha  durata
triennale a decorrere dall’adozione del presente provvedimento;

c) dover precisare che,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 6 dello statuto della  Fondazione,  la  carica  è a titolo
gratuito salvo il rimborso delle spese sostenute per le ragioni di ufficio a valere sul bilancio dell’ente;

Visti
a) l’articolo 47 lettera e) e l’art. 48 dello Statuto regionale;
b) lo Statuto della “Fondazione Eduardo De Filippo”;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dai  competenti  uffici  e  delle  risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. di nominare il  dr. Alfredo Balsamo, nato  ***OMISSIS**, quale componente del Consiglio di amministrazione
della “Fondazione Eduardo De Filippo”; 
2. di stabilire che, ai sensi dell’art. 6, comma 4 dello statuto della Fondazione, l’incarico ha durata di tre anni a
decorrere dall’adozione del presente provvedimento;
3. di precisare che, ai sensi dell’art. 6 comma 6 dello statuto della Fondazione, la carica è a titolo gratuito salvo il
rimborso delle spese sostenute per le ragioni di ufficio a valere sul bilancio dell’ente;
4. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Direzione Generale
per le politiche culturali  e il  turismo per gli  adempimenti  consequenziali,  compresa la notifica agli  interessati,
all’Ufficio Speciale per il  controllo e la vigilanza su enti e società partecipate per quanto di  competenza, alla
Segreteria  di  Giunta  per  la  trasmissione  del  provvedimento  al  Consiglio  regionale  per  l’espressione  del
gradimento ai sensi dell’art. 48 dello Statuto, alla sezione “Casa di Vetro” del sito istituzionale.

DE LUCA
   


